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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Диссертационная работа посвящена разработке новых эффективных

методов конструирования практически важных аза(окса, тиа, фосфа, кремний)ди- и трипероксид-

ных макрогетероциклов с участием катализаторов на основе d- и f-элементов. Среди большого

разнообразия гетероциклических соединений интерес и практическую значимость представляют

фармакозначимые гетероциклы, например, гетероатомсодержащие пероксиды с противоопухоле-

вой, противопаразитарной и противотуберкулезной активностью. Данное направление исследова-

ний начало широко развиваться после открытия антималярийной активности у азотсодержащих

пероксидов. На сегодняшний день азот-, сера-, фосфор- и кремнийсодержащие циклические пе-

роксиды являются наименее изученными вследствие сложностей их синтеза и небольшого числа

известных способов их получения. Движущей силой для продолжения исследования в сфере син-

теза новых представителей гетероатомсодержащих пероксидных соединений является и тот факт,

что в противомалярийных препаратах и природных соединениях – artemisinin, verruculogen или

dioxetanone – обнаружен гетероатомсодержащий пероксидный фрагмент.

Среди большого числа известных на сегодняшний день функционально замещенных перок-

сидов циклические гетероатомсодержащие пероксиды привлекают к себе внимание благодаря

уникальной противомалярийной, цитотоксической и шистосомной активности. Эти свойства де-

лают циклические гетероатомсодержащие пероксиды чрезвычайно перспективными для создания

нового поколения лекарственных препаратов. Несмотря на более чем полувековую историю раз-

работки методов получения циклических гетероатомсодержащих пероксидов, все еще остается

нерешенной проблема их селективного синтеза. Это связано с нестабильностью пероксидного

фрагмента О-О к действию большого числа химических реагентов, что ограничивает доступ к ши-

рокому структурному ряду пероксидов. В литературе имеются сведения о способах синтеза трех-,

четырех-, пяти-, шести-, восьмичленных азапероксидов, содержащих монопероксидную группу.

Наряду с монопероксидами недавно были синтезированы восьмичленные азадипероксиды.
1
Све-

дения о методах синтеза циклических гетероатомсодержащих трипероксидов на момент начала

наших исследований в литературе отсутствовали, поэтому в рамках данной диссертации разработ-

ка новых препаративно эффективных методов получения ранее не описанных классов азот-, сера-,

фосфор- и кремнийсодержащих циклических ди- и трипероксидов является важной и актуальной

задачей.

Цель исследования. Разработка эффективных однореакторных методов конструирования

новых классов макрогетероциклов, содержащих в своей структуре ди- или трипероксидные фраг-

менты, а также гетероатомы N,O,S,P или Si, с использованием катализаторов на основе d- и f-

элементов. Изучение некоторых трансформаций впервые синтезированных макроциклических

азатрипероксидов под действием кислот Льюиса и восстановителей.

Задачи исследования. В рамках диссертационной работы определены следующие наибо-

лее важные задачи:

1. Осуществить синтез N-содержащих трипероксидных макроциклов реакцией рециклиза-

ции гептаоксадиспироалканов с первичными аминами и гидразинами.

2. Разработать новые методы синтеза S- и P- содержащих ди- и трипероксидных макроцик-

лов реакцией рециклизации пентаоксаканов и гептаоксадиспироалканов с сероводородом и фе-

нилфосфином.

1
N. N. Makhmudiyarova, G. M. Khatmullina, R. Sh. Rakhimov, E. S. Meshcheryakova, A. G. Ibragimov, U. M. Dzhemilev //

Tetrahedron. – 2016. – V. 72. – № 23. – P. 3277-3281.
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3. Разработать методы синтеза Si-содержащих ди- и трипероксидных макроциклов реакци-

ей бис(метоксиметил)дифенилсилана с гем-бисгидропероксидами или 1,1'-перокси-бис-(1-

гидропероксициклоалканами).

4. Разработать новые методы синтеза бензаннелированных 10-, 13- и 14-членных макроцик-

лических ди- и трипероксидов циклоконденсацией фенола, пирокатехина, резорцина и гидрохино-

на с бис-гидропероксидами и формальдегидом.

5. С использованием современных клеточных технологий изучить биологическую актив-

ность синтезированных гетероатомсодержащих пероксидных макроциклов.

Научная новизна. Разработаны эффективные препаративные методы синтеза новых клас-

сов азот-, сера-, фосфор- и кремнийсодержащих циклических ди- и трипероксидов, обладающих

высокой цитотоксической активностью.

Исходные спиросочлененные гептаоксадиспироалканы получены конденсацией 1,1'-

перокси-бис-(1-гидропероксициклоалканов) с формальдегидом в растворе тетрагидрофурана под

действием каталитических количеств Sm(NO3)3·6H2O.

Разработан препаративно эффективный способ получения ранее не описанных N-

арилгексаоксазадиспироалканов различной структуры реакцией рециклизации гептаоксадиспиро-

алканов с ариламинами под действием катализатора Sm(NO3)3·6H2O.

Впервые осуществлен синтез спироциклоалканзамещенных α,ω-ди(1,2,4,5,7,8-гексаокса-10-

азациклоундекан-10-ил)алканов реакцией рециклизации гептаоксадиспироалканов с α,ω-

алкандиаминами под действием катализатора Sm(NO3)3/γ-Al2O3.

Впервые синтезированы N-замещенные гексаоксазадиспироалканы рециклизацией 3,6-

ди(спироалкан)замещенных гептаоксациклоалканов с замещенными гидразинами (3-

хлорфенилгидразин, фенилгидразин, 2,4-динитрофенилгидразин, трет-бутилгидразин), а также

получены макроциклические диазатрипероксиды взаимодействием 1,2-бис-(4-

метоксибензилиден)гидразина с 1,1'-перокси-бис-(1-гидропероксициклоалканами) в присутствии

катализатора Sm(NO3)3·6H2O.

Впервые получены серасодержащие ди- и трипероксиды – тетраоксатиоканы, тетраоксати-

аспироалканы и гексаоксатиадиспироалканы рециклизацией пентаоксаканов, пентаоксаспироал-

канов и гептаоксадиспироалканов с помощью сероводорода под действием каталитических коли-

честв Sm(NO3)3·6H2O.

Разработан препаративно эффективный метод синтеза ранее не описанных циклических

фосфорсодержащих ди- и трипероксидов рециклизацией пентаоксаканов, пентаоксаспироалканов

и гептаоксадиспироалканов с фенилфосфином, катализируемой солями лантаноидов (La, Er, Ho,

Tb, Pr, Nd, Gd, Eu, Dy, Sm).

С использованием реакции конденсации бис(метоксиметил)дифенилсилана с гем-

бисгидропероксидами или 1,1'-перокси-бис-(1-гидропероксициклоалканами) впервые получены и

охарактеризованы кремнийсодержащие ди- и трипероксиды с участием La(NO3)3·6H2O.

Разработан оригинальный однореакторный метод синтеза бензаннелированных 10-, 13- и

14-членных макроциклических ди- и трипероксидов с высокими выходами и селективностью цик-

локонденсацией фенола, пирокатехина, резорцина и гидрохинона с бис-гидропероксидами и фор-

мальдегидом по схеме [1+2+1]- или [2+4+1]-гетероциклизации указанных мономеров.

С использованием современных клеточных технологий установлено, что впервые синтези-

рованные 3,6-ди(спироциклоалкан)замещенные 1,2,4,5,7,8,10-гептаоксациклоундеканы, и α,ω-

ди(1,2,4,5,7,8-гексаокса-10-азациклоундекан-10-ил)алканы, N-замещенные гексаоксазадиспироал-

каны, макроциклические аза(диаза)трипероксиды, тетраоксатиоканы, тетраоксатиаспироалканы,

гексаоксатиадиспироалканы и 10-, 13- и 14-членные макроциклические ди- и трипероксиды про-
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являют высокую цитотоксическую активность в отношении опухолевых культур Jurkat, K562,

U937, HL60, Fibroblasts, условно нормальной клеточной линии Hek293, а также эти классы перок-

сидов являются индукторами апоптоза и вызывают арест клеточного цикла, влияя на все его фазы.

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработаны новые препаративно

перспективные методы синтеза ранее не описанных классов азот-, сера-, фосфор- и кремнийсо-

держащих циклических пероксидов, представляющих интерес для синтетической, органической и

медицинской химии. Изучены химические превращения полученных макроциклических ди- и

трипероксидов, которые открывают перспективы для развития новых направлений исследований.

Предложены критерии ЯМР спектральных отнесений для синтезированных новых гетероатомсо-

держащих трипероксидов. Полученные новые классы ди- и трипероксидов обладают высокой ци-

тотоксической активностью, что создает условия для разработки эффективных противоопухоле-

вых препаратов для медицины.

Методология и методы исследования. В исследовании использовались как современные

методы катализа, так и классические способы изучения и идентификации структур органических

соединений (одномерная (
1
Н и

13
С), гомо- (COSY, NOESY) и гетероядерная (HSQC, HMBC) спек-

троскопия ЯМР, масс-спектрометрия, высокоточное измерение температур плавления синтезиро-

ванных соединений, элементный анализ).

Положения, выносимые на защиту:

1. Разработка новых методов синтеза N-содержащих трипероксидных макроциклов с участием

катализаторов на основе лантаноидов.

2. Разработка новых методов синтеза S- и P- содержащих ди- и трипероксидных макроциклов

под действием катализаторов на основе d- и f-элементов.

3. Разработка новых методов синтеза Si-содержащих ди- и трипероксидных макроциклов с

участием катализаторов на основе d- и f-элементов.

4. Разработка новых методов синтеза бензаннелированных 10-, 13- и 14-членных макроцикли-

ческих ди- и трипероксидов с участием катализаторов на основе лантаноидов.

5. Изучение цитотоксической активности синтезированных макроциклических пероксидов.

Степень достоверности и апробации результатов. Высокая достоверность полученных

результатов достигнута в результате применения для идентификации продуктов реакции одно-

мерной (
1
Н и

13
С), гомо- (COSY, NOESY) и гетероядерной (HSQC, HMBC) спектроскопии ЯМР,

масс-спектрометрии и современных физико-химических методов исследований структуры синте-

зированных соединений. Материалы диссертации представлены на Всероссийской молодежной

конференции «Проблемы и достижения химии кислород- и азотсодержащих биологически актив-

ных соединений» (Уфа, 2016), Всероссийской молодежной конференции «Достижения молодых

ученых: химические науки» (Уфа, 2018), V Международной молодежной научно-практической

школе-конференции «Актуальные вопросы современного химического и биохимического мате-

риаловедения» (Уфа, 2018), XII Всероссийской научной интернет-конференции «Интеграция нау-

ки и высшего образования в области био- и органической химии и биотехнологии» (Уфа, 2018), VI

Международной молодежной научно-практической конференции «Актуальные вопросы совре-

менного материаловедения» (Уфа, 2019), III Международной конференции «Современные синте-

тические методологии для создания лекарственных препаратов и функциональных материалов»

(MOSM2019) (Екатеринбург, 2019), XXX Российской молодежной научной конференции с меж-

дународным участием, посвященной 100-летию Уральского федерального университета «Пробле-

мы теоретической и экспериментальной химии» (Екатеринбург, 2020).

Личный вклад автора. Определение темы диссертационной работы, цели и задач иссле-

дования проводились автором совместно с научным руководителем к.х.н. Махмудияровой Н.Н.
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Личный вклад автора состоит в анализе литературных данных, планировании и непосредственном

проведении экспериментальных работ, обсуждении и оформлении результатов исследований, под-

готовке статей и апробации работы. В совместных публикациях автору принадлежат все результа-

ты и выводы, посвященные синтезу новых типов азот-, сера-, фосфор- и кремнийсодержащих цик-

лических пероксидов.

Публикации. По материалам диссертационной работы опубликовано 8 статей в журналах,

рекомендованных ВАК и включенных в базу данных Web of Science и Scopus, и тезисы 10 докла-

дов конференций. Получены 3 патента.

Структура и объем работы. Диссертация изложена на 175 страницах, включает введение,

литературный обзор на тему «Методы синтеза циклических пероксидов», обсуждение результатов,

состоящее из 6 глав, экспериментальную часть, выводы, список литературы (222 наименования).

Благодарности. Автор выражает глубокую благодарность члену-корреспонденту РАН

У.М. Джемилеву за выбор направления исследования, новые идеи, обсуждение результатов и по-

стоянную поддержку в ходе выполнения работы. Автор благодарит зав. лабораторией гетероатом-

ных соединений Института нефтехимии и катализа д.х.н., проф. А.Г. Ибрагимова за внимание к

работе, ценные рекомендации и помощь при ее выполнении и написании, плодотворные дискус-

сии и всестороннюю поддержку.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении дана общая характеристика работы, обоснована актуальность диссертацион-

ного исследования, поставлена цель, определены задачи исследования. Также сформулированы

основные положения, выносимые на защиту, научная новизна и практическая значимость полу-

ченных результатов.

Первая глава (литературный обзор) содержит обзор современного состояния исследова-

ний в области синтеза циклических пероксидов, содержащих шесть и более атомов в пероксидном

кольце, а также мостиковых бициклических пероксидов.

Вторая глава (обсуждение результатов) включает методы синтеза N-содержащих трипе-

роксицикланов реакцией рециклизации гептаоксадиспироалканов с первичными аминами (арила-

мины, α,ω-алкандиамины, замещенные гидразины), а также взаимодействием 1,2-бис-(4-

метоксибензилиден)гидразина с 1,1'-перокси-бис-(1-гидропероксициклоалканами) с участием Sm-

содержащих катализаторов. Во втором и третьем подразделах описываются способы получения S-

и P-содержащих ди- и трипероксицикланов рециклизацией пентаоксаканов и гептаоксадиспироал-

канов с сероводородом и фенилфосфином под действием катализаторов на основе d- и f-

элементов. Четвертый подраздел посвящен изучению реакции бис(метоксиметил)дифенилсилана с

гем-бисгидропероксидами или 1,1'-перокси-бис-(1-гидропероксициклоалканами) в присутствии

лантанидных катализаторов в синтезе кремнийсодержащих циклопероксидов. В пятом подразделе

представлены результаты исследования по циклоконденсации фенола, пирокатехина, резорцина и

гидрохинона с бис-гидропероксидами и формальдегидом под действием лантанидных катализато-

ров. В последнем подразделе рассматриваются данные по цитотоксической активности впервые

синтезированных гетероатомсодержащих ди- и трипероксидов.

Третья глава (экспериментальная часть) посвящена изложению методик получения

аза(окса, тиа, фосфа, кремний)ди- и трипероксидных макрогетероциклов. Представлены данные

спектроскопии ЯМР и масс-спектрометрии синтезированных соединений.
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1.1. Синтез N-арил-гексаоксазадиспироалканов с использованием

лантанидных катализаторов

В настоящей работе впервые изучена реакция циклических гептаоксадиспироалканов с ари-

ламинами с использованием наиболее активного селективно действующего катализатора в подоб-

ных превращениях – Sm(NO3)3·6H2O. К моменту начала наших исследований в мировой литерату-

ре отсутствовали сведения по синтезу циклических азатрипероксидов.

Приступая к разработке метода получения 11-членных азатрипероксикарбоциклов нами

предварительно были синтезированы спиросочлененные гептаоксадиспироалканы 4-6 реакцией

конденсации 1,1'-пероксибис(1-гидропероксициклоалканов) 1-3 с формальдегидом в тетрагидро-

фуране в присутствии Sm(NO3)3·6H2O (5 мол. %) в качестве катализатора при температуре ~20
о
С

за 6 ч (схема 1). Размер карбоциклов в исходных дигидропероксидах 1-3 существенно не влияет на

выход гептаоксадиспироалканов 4-6 (79–82 %).

Схема 1

Синтез циклических 11-членных азатрипероксидов осуществлен реакцией рециклизации

гептаоксадиспироалканов 4-6 с первичными аминами с участием Sm-содержащих катализаторов.

Установили, что целевой 16-фенил-6,7,13,14,18,19-гексаокса-16-азадиспиро[4.2.4
8
.7

5
]нонадекан 8а

может быть получен рециклизацией 6,7,13,14,16,18,19-гептаоксадиспиро[4.2.4
8
.7

5
]нонадекана 4 с

анилином 7a в присутствии Sm(NO3)3·6H2O в качестве катализатора за 6 ч при комнатной темпе-

ратуре в растворителе ТГФ с выходом 85 % (схема 2). Без катализатора целевой продукт 8а не об-

разуется. Другие соли лантанидов катализируют данную реакцию с получением целевого азатри-

пероксида 8а с выходом 62–85 %. Природа противоиона (нитрат, хлорид, карбонат, сульфат или

фторид) металла в составе лантанидной соли не оказывает влияние на выход продукта (таблица 1).

Схема 2
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Таблица 1 – Влияние природы катализатора на выход 8а

№ [M] Выход, % № [M] Выход, %

1 Eu(NO3)3·6H2O 83 6 TbCl3·6H2O 74

2 EuCl3·6H2O 80 7 CeCl3 68

3 Eu2(CO3)3 79 8 LaCl3·6H2O 62

4 Eu2(SO4)3 78 9 SmF3 75

5 Tb(NO3)3 80 10 Sm(NO3)3·6H2O 85

В разработанных условиях [5 мол. % Sm(NO3)3·6H2O, 20
о
С, 6ч] рециклизация с

6,7,13,14,16,18,19-гептаоксадиспиро[4.2.4
8
.7

5
]нонадеканом 4 была проведена на примере N-арил(о-

хлорфенил-, м-хлорфенил-, п-хлорфенил- и п-метилфенил)аминов 7b-g,s с образованием соответ-

ствующих 16-арил-6,7,13,14,18,19-гексаокса-16-азадиспиро[4.2.4
8
.7

5
]нонадеканов 8b-g,s, выходы

которых составили 84–92 %. С целью расширения границ приложения данного метода в реакцию с

ариламинами 7а-g вовлекли также 3,12-диметил-7,8,15,16,18,20,21-гептаоксадиспиро[5.2.5
9
.7

6
]ге-

никозан 5 и 8,9,17,18,20,22,23-гептаоксадиспиро[6.2.6
10

.7
7
]трикозан 6. В результате с использова-

нием катализатора Sm(NO3)3·6H2O [мольное соотношение гептаоксадиспироалкан : ариламин :

Sm(NO3)3·6H2O = 1:1:0.05] синтезировали 3,12-диметил-18-арил-7,8,15,16,20,21-гексаокса-18-

азадиспиро[5.2.5
9
.7

6
]геникозаны 9a,b,e,g и 20-арил-8,9,17,18,22,23-гексаокса-20-азадиспи-

ро[6.2.6
10

.7
7
]трикозаны 10a,c,d,e,g с выходами 75–82 %.

Структуры синтезированных азатрипероксидов надежно установлены методами ЯМР
1
Н и

13
С, ГХ-МС спектроскопии. В спектрах ЯМР

1
Н и

13
С синтезированных циклических азатриперок-

сидов 4-6 ожидаемо наблюдаются сигналы N-ароматического заместителя и циклоалкановых

фрагментов. Четвертичные атомы углерода 11-членного гетероцикла проявляются в области 113-


[…]


29 3.12±0.25 3.27±0.15 2.98±0.17 12.25±0.48

6 7.18±0.17 7.49±0.21 6.88±0.27 16.37±0.28

35 1.56±0.16 1.74±0.11 1.41±0.13 5.42±0.37

39a 109.53±4.12 79.24±3.29 82.24±2.73 429.59±4.67

47d 4.88±0.46 26.97±0.61 24.43±0.39 31.18±0.28

37a 145.84±3.99 80.17±1.58 83.37±2.25 327.43±3.47

50 22.56±0.37 39.82±0.41 45.13±0.53 189.49±3.57

51 4.56±0.28 5.69±0.43 6.77±0.21 49.28±1.13

53a 5.26±0.57 7.15±0.64 24.13±1.87 4.59±0.38 118.61±8.74

53b 4.91±0.43 6.83±0.59 21.17±2.11 4.14±0.34 97.88±6.81

53c 3.52±0.31 5.77±0.46 15.24±1.26 2.67±0.21 81.42±5.12

59 4.45±0.49 6.29±0.57 19.89±1.57 3.91±0.33 85.93±5.47

60 10.21±0.87 14.37±0.96 35.24±2.65 8.56±0.69 142.17±9.76

61 9.61±0.79 11.97±0.91 32.81±2.89 8.22±0.74 129.23±8.92

62 17.11±1.24 21.75±1.59 46.67±3.76 14.96±0.97 188.36±12.91

63 2.81±0.37 4.37±0.31 11.79±0.99 2.24±0.29 79.17±5.41

64 23.94±1.67 28.26±1.48 65.81±4.84 19.61±1.12 195.87±14.67

92 2.45±0.19 12.87±0.86 6.09±0.49 114.84±8.93

97 5.86±0.42 23.69±1.71 17.63±1.24 176.51±10.33

102 10.23±0.88 27.43±2.09 6.79±0.46 96.34±7.85

В развитие этих исследований проведены эксперименты по индукции апоптоза и влиянию

на клеточный цикл изучаемых соединений, что отчасти позволяет понять по какому пути проис-

ходит гибель клеток – по апоптотическому или пути некроза. Индукция апоптоза изучалась по-

средством проточной цитофлуориметрии с использованием красителей, содержащих Annexin V и
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7-аминоактиномицин D (7AAD). Использование аннексина V в комбинации с 7AAD позволяет од-

новременно определять жизнеспособные клетки (отрицательные по аннексину V и по 7AAD),

клетки на ранних стадиях апоптоза (положительные по аннексину V и отрицательные по 7AAD),

клетки в позднем апоптозе (положительные и по аннексину V, и по 7AAD) и\или некрозе (поло-

жительные только по 7AAD).

Для исследования индукции апоптоза было выбрано соединение 35, проявившее наиболь-

шую цитотоксичность в отношении использованных клеточных линий (рисунок 2).

Рисунок 2 – Данные проточной цитометрии после обработки соединением 35 клеточной линии:

A – контроль (без соединения), B – (3,0 µМ ), C – (1,5 µМ), D – (0,75 µМ), E – (0,375 µМ)

С учетом полученных результатов по цитотоксичности синтезированных соединений мы

более подробно исследовали апоптозиндуцирующую активность соединения 35 на клетках Т-

клеточной лейкемии. Наиболее высокий процент раннего и позднего апоптоза при добавлении со-

единения 35 к культуре клеток Jurkat наблюдался при концентрации 3 µМ и составил 32,94 % и

53,71 %, соответственно (рисунок 2, B и G). Процент некротических клеток почти не зависел от

концентрации исследуемого соединения и составил, приблизительно 2–3 % в экспериментах с до-

бавлением соединения 35 в концентрациях от 3µM до 0,375µM.

Рисунок 3 – Фазы клеточного цикла клеток Jurkat, обработанных соединением 35.

A – Контроль, B – (3,0 µМ), C – (1,5µМ), D – (0,75 µМ), E – (0,375 µМ)

Показатели клеточного цикла в культуре Jurkat в образцах, обработанных соединением 35 в

концентрации 3.0 µM, характеризовались значительным преобладанием клеток, находящихся в

фазе G0 (интервал sub-G0-G1), выраженным уменьшением популяции G1, G2 и наличием накоп-

ления клеток в S-фазе. Данный эффект был дозазависимым и тенденция к накоплению клеток в S-

фазе сохранялась даже при уменьшении концентрации исследуемого соединения 35. Таким обра-

зом, можно сделать вывод о высоком противопухолевом потенциале соединения 35, поскольку

оно является эффективным апоптозиндуцирующим агентом, а также, вероятно, вызывает чекпо-

инт-зависимое торможение клеточного цикла на всех его фазах (рисунок 3).

Таким образом, синтезированные димерные молекулы проявляют высокую цитотоксиче-

скую активность в отношении опухолевых культур Jurkat, K562, U937 и условно нормальной кле-

точной линии Hek293, а также являются индукторами апоптоза и вызывают арест клеточного цик-

ла, влияя на все его фазы, что открывает перспективы разработки для практической медицины эф-

фективных противоопухолевых препаратов на основе циклических гетероатомсодержащих ди- и

трипероксидов различной структуры.

Используя данные по цитотоксичности синтезированных пероксидов 92, 97 и 102 нами бы-

ла проанализирована апоптозиндуцирующая способность данных соединений по отношению к
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опухолевым клеткам линии Jurkat. Идентификация процессов раннего и позднего апоптоза была

проведена с использованием рекомбинантного белка – аннексина V, обладающего высоким срод-

ством к фосфотидилсерину, конъюгированному с флуорохромом Alexa Fluor 488. Причем исполь-

зование аннексина V в комбинации с 7AAD позволяет одновременно определять жизнеспособные

клетки (- по аннексину V и - по 7AAD), клетки, находящиеся на ранних стадиях апоптоза (+ по ан-

нексину V и - по 7AAD), и клетки, находящиеся в позднем апоптозе (+ по аннексину V, и + по

7AAD).

Рисунок 4 – Цитофлуориметрический анализ апоптоз-индуцирующей активности в рако-

вых клетках Jurkat под действием (A, 92) 4 µМ (A1), 2 µМ (A2), 1 µМ (A3); (B, 102) 10 µМ (B1), 5

µМ (B2), 2,5 µМ (B3); (C, 97) 5 µМ (C1), 2,5 µМ (C2). Клетки окрашивали аннексином V/7AAD.

Время инкубации – 24 часа. Гистограммы показывают скорость апоптоза (%)

Наиболее высокий процент клеток, находящихся в апоптозе, при добавлении пероксида 92

к культуре клеток Jurkat, наблюдался при концентрации 4 µM и составил 82,11 % (рисунок 4).

Схожая картина наблюдается и для двух других соединений 102 и 97 (процент апоптоза составил

46 и 29 %, соответственно) (рисунок 4, В1 и С1).

Опухолевые клетки, неспособные останавливать клеточный цикл в сверочных точках для

репарации повреждений ДНК, либо запускают программу апоптоза, либо пролиферируют с гене-

тическими дефектами, повышая генетическую и опухолевую гетерогенность популяции. Из лите-

ратуры известно, что повреждение ДНК в клетках приводит к активации p53 и инициации апопто-

за. В частности, такие цитотоксические соединения, как митоксантрон, камптотецин, этопозид,

стауроспорин и т.д. блокируют клеточный цикл как в нормальных клетках, так и в опухолевых.

Результаты проточной цитометрии при изучении распределения клеток по фазам клеточного цик-

ла при окраске пропидием йодидом показали, что при действии всех трех исследуемых перокси-

дов при инкубации клеток с ними в течении 24 ч в зависимости от экспонированной концентрации

исследуемого соединения появляется гиподиплоидный пик ДНК (рисунок 5, гистограммы 1-9),

что свидетельствует о неспособности останавливать цикл деления в сверочных точках, и в конеч-

ном итоге приводит к клеточной гибели. Также исследуемые пероксиды, исходя из данных цито-

метрии, являются эффективными ингибиторами S и M2 фаз клеточного цикла (рисунок 5, гисто-

граммы 1-9).

1 2 3

A

1 2 3

B

1 2
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Рисунок 5 – Фазы клеточного цикла для клеток Jurkat, обработанных пероксидами в раз-

личных концентрациях: (1-3, 92) 4 µМ (1), 2 µМ (2), 1 µМ (3); (4-6, 102) 10 µМ (4), 5 µМ (5), 2,5

µМ (6); (7-9, 97) 7,5 µМ (7), 5 µМ (8), 2,5 µМ (9). Контроль (10); Время инкубации пероксидов с

клетками составляло 24 ч

ВЫВОДЫ

1. В рамках диссертационной работы разработаны перспективные для практического при-

менения однореакторные методы синтеза новых классов макроциклических ди- и трипероксидов,

содержащих такие гетероатомы как кислород-, азот-, сера-, фосфор- и кремний с использованием в

качестве катализаторов в этих реакциях солей d- и f-элементов.

2. Разработан препаративно эффективный метод синтеза спиросочлененных гептаоксадис-

пироалканов – прекурсоров в синтезе соответствующих N-,O-,S-,P- и Si-содержащих триперокси-

дов реакцией 1,1'-пероксибис-(1-гидропероксициклоалканов) с формальдегидом в растворе ТГФ в

присутствии катализатора Sm(NO3)3·6H2O.

3. Впервые осуществлены синтезы N-арилгексаоксазадиспироалканов и димерных α,ω-

ди(1,2,4,5,7,8-гексаокса-10-азациклоундекан-10-ил)алканов с выходами 75–89 % рециклизацией

гептаоксадиспироалканов с ариламинами и α,ω-алкандиаминами с использованием катализатора

Sm(NO3)3·6H2O. Впервые показано, что гексаоксазадиспироалканы под действием AlCl3 в раство-

ре CH2Cl2 при температуре -78-25
o
C достаточно легко трансформируются в соответствующие лак-

тоны с одновременным расширением спиросочлененного алифатического цикла.

4. Впервые получены и спектрально охарактеризованы N-замещенные гексаоксазадиспиро-

алканы рециклизацией 3,6-ди(спироалкан)замещенных гептаоксациклоундеканов с помощью за-

мещенных гидразинов (3-хлорфенилгидразин, фенилгидразин, 2,4-динитрофенилгидразин, трет-

бутилгидразин) под действием катализатора Sm(NO3)3·6H2O.

5. Разработан эффективный метод синтеза нового класса макроциклических диазатриперок-

сидов с достаточно высокими выходами реакцией 1,2-бис-(4-метоксибензилиден)гидразина с 1,1'-

перокси-бис-(1-гидропероксициклоалканами в условиях (ТГФ, 20
о
С) с участием Sm-содержащих

катализаторов.

6. Синтезированы новые классы серасодержащих макроциклических ди- и трипероксидов –

тетраоксатиоканов, тетраоксатиаспироалканов и гексаоксатиадиспироалканов рециклизацией со-

ответствующих пентаоксаканов, пентаоксаспироалканов и гептаоксадиспироалканов с сероводо-

родом с использованием катализатора Sm(NO3)3·6H2O.

1 2 3 4 5
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7. Впервые проведен синтез циклических фосфорсодержащих ди- и трипероксидов рецик-

лизацией пентаоксаканов, пентаоксаспироалканов и гептаоксадиспироалканов с фенилфосфином с

участием солей лантанидов в качестве катализатора.

8. Впервые осуществлен синтез циклических 8- и 11-членных кремнийсодержащих ди- и

трипероксидов с высокими выходами и селективностью взаимодействием гем-

бисгидропероксидов с бис(метоксиметил)дифенилсиланом с участием La(NO3)3·6H2O в качестве

катализатора. Показано, что 11-членные дифенилгексаоксасиладиспироциклоалканы восстанавли-

ваются с помощью трифенилфосфина, давая дифенилтетраоксасиладиспироалканы.

9. Установлено, что циклоконденсация фенола, пирокатехина, резорцина и гидрохинона с

бис-гидропероксидами и формальдегидом проходит под действием лантанидных катализаторов по

схеме [1+2+1]- или [2+4+1]-гетероциклизации с образованием бензаннелированных 13- и 14-

членных макроциклических трипероксидов с высокими выходами и селективностью.

10. Впервые синтезированные 3,6-ди(спироциклоалкан)замещенные 1,2,4,5,7,8,10-

гептаоксациклоундеканы, и α,ω-ди(1,2,4,5,7,8-гексаокса-10-азациклоундекан-10-ил)алканы, N-

замещенные гексаоксазадиспироалканы, макроциклические аза(диаза)трипероксиды, тетраокса-

тиоканы, тетраоксатиаспироалканы, гексаоксатиадиспироалканы и 10-, 13- и 14-членные макро-

циклические ди- и трипероксиды проявляют высокую цитотоксическую активность в отношении

опухолевых культур Jurkat, K562, U937, Fibroblasts и условно нормальной клеточной линии

Hek293, а также являются индукторами апоптоза и вызывают арест клеточного цикла, влияя на все

его фазы.
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