ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ишмухаметовой Ирины Рустамовны «Синтез аза(окса, тиа, фосфа, кремний)ди- и трипероксидных макрогетероциклов с участием катализаторов на основе d- и f-элементов», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальностям 02.00.03 – Органическая химия и 02.00.16 – Медицинская химия.

Диссертационная работа Ишмухаметовой И. Р. посвящена разработке эффективных одnoreакторных методов синтеза новых классов макрогетероциклов, содержащих в своей структуре ди- или трипероксидные фрагменты, гетероатомы N,O,S,P,Si, с использованием катализаторов на основе d- и f-элементов, изучению трансформаций синтезированных макроциклических азатрипероксидов под действием кислот Льюиса и восстановителей, а также цитотоксических свойств синтезированных гетероатомсодержащих пероксидных макроциклов.

Автор обуславливает актуальность работы перспективностью циклических гетероатомсодержащих пероксидов для создания нового поколения лекарственных препаратов, с одной стороны, и, с другой стороны, отсутствием сведений о методах синтеза циклических гетероатомсодержащих трипероксидов на момент начала представленных в диссертационной работе исследований. Соответственно, научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы состоит в разработанных автором эффективных препаративных методах синтеза новых классов азот-, сера-, фосфор- и кремнийсодержащих циклических ди- и трипероксидов, обладающих высокой цитотоксической активностью, в изучении химических превращений полученных макроциклических ди- и трипероксидов, а также их физико-химических свойств.

Несомненными достоинствами работы являются использование катализаторов и проведение биологических экспериментов с синтезированными трипероксидными макрогетероциклами. Для проведения реакций макроциклизации использовался ряд катализаторов – солей лантаноидов и d-элементов, найдены катализаторы, оказывающие существенный каталитический эффект и обеспечивающие максимальный выход трипероксидов. В автореферате описаны результаты экспериментов по определению цитотоксичности в отношении опухолевых культур и нормальных клеточных линий, а также индукции апоптоза и влияния на клеточный цикл изучаемых соединений

Для подтверждения структуры синтезированных макрогетероциклов в автореферате обсуждаются данные ЯМР ^1H и ^{13}C в растворах. Для объяснения особенностей спектров ЯМР в растворах α,ω -бис-[3,6-ди(спироциклоалкан)гексаоксазацикло-

ундекан-10-ил]алканов автор привлекает данные расчетных методов, не указывая правда каких именно. В отсутствии данных рентгеноструктурного анализа - а они в автореферате отсутствуют – необходимым доказательством образования макроциклической структуры является масс-спектрометрия высокого разрешения. Данные масс-спектрометрии в автореферате обсуждаются эпизодически, хотя, по моему мнению, для подтверждения макроциклической структуры соединений должны были быть выведены на первый план. Это единственное замечание по автореферату Ишмухаметовой И.Р.

Других существенных замечаний по автореферату нет. Имеются ремарки общего характера, на которые в автореферате ответ отсутствует. Во-первых, если использование катализаторов является целью работы, и все реакции проводятся в присутствии катализатора, то предположение о механизме каталитического действия солей лантаноидов представлялось бы вполне уместным. Во-вторых, в автореферате отсутствует обоснование для чего собственно понадобились макроциклические структуры, чем они хуже ациклических соединений, и хотелось бы увидеть сравнение биологических свойств макроциклических пероксидов с ациклическими.

В итоге, считаю, что по своей новизне, актуальности поставленным задачам, теоретической и практической значимости, научному уровню диссертационная работа Ишмухаметовой Ирины Рустамовны «Синтез аза(окса, тиа, фосфа, кремний)ди- и трипероксидных макрогетероциклов с участием катализаторов на основе d- и f-элементов» соответствует п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. (ред. от 28.09.2017 г.), а ее автор, несомненно, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата химических наук по специальностям 02.00.03 – Органическая химия и 02.00.16 – Медицинская химия.

Семенов Вячеслав Энгельсович, доктор химических наук (специальность 02.00.03 – Органическая химия), доцент (специальность 02.00.03 – Органическая химия), главный научный сотрудник, заведующий лабораторией химии нуклеотидных оснований. E-mail: sve@iopc.ru; тел. +7 843 2794709

"Институт органической и физической химии им. А.Е. Арбузова – обособленное структурное подразделение Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Федеральный исследовательский центр «Казанский научный центр Российской академии наук»; Республика Татарстан, 420088, Казань, ул. Академика Арбузова, 8.

Вячеслав Энгельсович Семенов

Семенова В.Э
д.т.н. ст. доц.
Рязанский И.И.
" 08 " 04 2021г.